Circa Lazaro² lui medemo non sa che vole: l' ho voluto mandare in Modena, et non ha voluto; lo voleua mandare in Argenta, et non voleua, dicendo che in Modena è stato tentato et amalato, et in Argenta che non seria sufficiente; pur hoggi sè disposto di volere andare in Argenta, et così lo mandarò. Quanto che V. R. dimanda del suo vfficio, lui legge alla 3.^a clase. Circa il suo procedere, egli è altiero, datto al bere et mangiare, et è diuentato grasso et grosso doppo che vienne di Modena, che non può stare quodammodo in pelle. Spesso vienne in parole quando il cretesiero non gli da la colatione et merenda, et bere quando va al letto; con fatticha se leua a l' hora de li altri; sed haec sunt minima, si conferantur cum iis, quae dici nequeunt: pur la bontà del Signor nostro è grande, per la quale sempre l' ho tol-

¹ Hic existimamus sermonem esse de Francisco Bordon, qui Scipio etiam dictus est, quique anno proxime elapso 1553, epistolas Mutina dabat, *Litt. Quadr.*, t. II, pag. 175, 272; hoc vero anno 1554 Ferraria, saepe, v. g., *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 8. Cf. epist. 815. Hic autem «hoc autumno... Ferraria Bononiam translatus» est, POLANCO, t. IV, pag. 112, n. 215. Porro de eo scribebat Polancus, ex com. Patri Francisco Palmio, 17 Nov. 1554: «Ci siamo rallegrati della rinovatione de gli studii e della satisfactione che ha V. R. del Mtro. Francesco Bordon». POLANCO, *ibid.*, pag. 113, n. 216, annot. I.

² Sic, tacito cognomine eum appellat POLANCO, t. IV, pag. 86, n. 157: Argentam «missus est ergo novus P. Andreas [Bonainsegna] cum Lazaro et quodam alio juvene, qui ad Societatem aspirabat...»

lerato, et sperato in essa che l' aiuterà. Gli ho detto che, quando fusse così tentato, che scriuesse a Roma, et dice hauere scritto. V. R. degnasi priegare il S. N. J. X. che me die gratia de gouernarme primo, et 2.^o gl' altri, per il che me sento omnino inutile, et tante volte l' ho voluto scrire a S. P., pur ho cessato, perchè me parea volere fugire la croce in soportare gl' altri.

Tutti faciamo ogni di oratione per S. P. Il Signor degnasi essaudir[ci]. Ci danno la vita queste buone nuoue che ci mandò il charissimo M. Joanni Polanco ¹ circa la multitudine di collegij futuri. Il P. M. Adriano ² era con la febbre, così la chiamaua, et era già a vna giornata de Collonia quando scrisse, di modo che, quando io hebbi le lettere, feci conto che fusse già nella patria, o assai vicino.

Quanto a l' erettione del collegio ferrarese, già penso haue-relo scritto come è fatta, et come la casa, chiesa et ogni sito è della Compagnia in aeternum et in seculum seculi, et così lho comprato nel suo nome, et sborsati i danari, et nissuno è nominato nel instrumento compratore, che io, nel nome della Compagnia; et quella donna ³ in vero è fondatrice per modo de merito, et non ci cura essere nominata, et che ci sappia li bieni che ci fa: quanto a S. Ecc.^a, hauerà pur authorità il collegio, quando ci sapia che essa è quella che fa il principale. Circa l' intrate delli 200 scudi, sono annui et securi sempre et per sempre, del che altra volta ho ricercato, et non dubito che col tempo non applica bieni alchuni. Al presente potremo stare 10 o 12, et quando fusse compito il numero deli 14, se vederia di prouederli: è vero che desideraua pagare alchuni debiti grandi questo anno. V. R. ne mandi quanti vorrà.